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[ ) Ass. 4//
e Estado de Mato Grosso T
] REFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Oficio n® 0857/2021-GP/PMC Céceres - MT, 08 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Céaceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osorio
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo n° 12.080/2021 de 07/06/2021

Senhor Presidente:

Em atendimento ao Oficio n° 639/2021-SL/CMC, por meio do qual
essa Colenda CAmara encaminha-nos o Requerimento n® 115/2021, de autoria
do ilustre vereador, Flavio Antonio Lara Silva (Negacido) — DEM, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia cépia integral do processo administrativo
tramitado sob o Protocolo n° 11.714/2020, anexa.

Ao ensejo, reiteramos os protestos de alta estima e elevada
consideracao.

,y\

ANTONIA ELIENE BERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906
Chceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail:
gabinete.caceresigamail.com
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Governg Municipa!

Protocolo 11.714/2020

De: Laudineia Pinheiro Ramos Langado por Matheus S. - SMFAZ-PROT
Para: SMFAZ-CT - Coordenadoria Tributaria

Data: 12/06/2020 as 15:21:11

Setores (CC):
SMFAZ-CT, SMA - PROT

Setores envolvidos:

SMFAZ-GCI, SMFAZ-PROT, SMFAZ-CT, SMA - PROT, SMFAZ - FJF

ITBI URBANO

Entrada*:
Atendimento pessoal

Abertura do Processo*:
Acompanha documentos fisicos

Solicita emissao de Guia de ITBI referente ao imével urbano Matricula: 43.072

Anexos:

laudineia pinheiro ramos - doc tramsm.pdf
laudineia pinheiro ramos - doc.pdf
laudineia pinheiro ramos - guia de itbi.pdf
laudineia pinheiro ramos - teor.pdf
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~REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Ll SERVICO NOTARIALE REGISTRAL -
oecod DA COMARCA DE CACERES - MT
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Y

ESTADO DE MATO GROSSO.-
PREFEITURA MU\IICIPAL

(;-UIA DE IN FORMACAO DO ITBl N"

01- TIPO DI TRANSMISSAO

Preencha a partir da Seta
X INTER - VIVOS

01 Tipos

X Inter Vivos
Causa Morlis
04- DADOS DO ADQUIRENTE
Nome
l?lndel ‘ego:
CGC:
DADOS DO TRANSMITENTE

Nome;
hmleru;o

7-CP »

LAUDINEIA PINHFIRO RAMOS
p- Centro - CACERE!

ordem Dv
>

02-IMPOSTO CALCULADO

102] Imposto a Recolher 03] Data vencimenta |

S-MT.
08 Inscricio Estadual

[‘Ll\’ANlA fOLFI)O RODR[GUES e sua mulher.
— Centro - CACERES-MT.

ordem DY 08 Inscrigho Estaduzl

i\?a_turez;a da Transmissﬁoi COMPRA E VENDA.,

14 - DADOS SOBRE O IMOVEL OBJETO DA TRANSACAO:

“UM LOTE DE TERRENO SITUADO NESTA CIDADE DE CACERES-MT.

15 Inserigdo do Imdvel

PREFEITURA
7 Area do Imovel 18 Area construida

582,76 M?

v o s e

19 Fragéo Ideal
100%

16 ipo do imovel
URBANO
20 Valor da Operagio’
R$ 40.000,00

21- DADOS ADICIONALS PARA TRANSMISSAD "CAUSA MORTIS"

22 Nome do Falecido:
7

23 ata do Falecimento 24 Data Inicio lnventédrio

27 Autos de (nventario
30 NOME I')f')S HERDEIROS
OV L EGATARIO

n

# - PARA USO EXCLU
31

SIVO DA RE pm.s[ CAO
09 DATA DA ASSINATURA e

10 data da emissio

12.06.2020

de Mato Grosse

A¥s. l?iklcmc Visto

Poder Judicidrio do Estado Ato de Notas e Registro
Cédigo do Cartdrio: 37

25 Data Homol. Cale. 26 Data Intimagao Sentenca

| R VR OO SO

29 Comarca

T

Funcion. Visto Procurador

Luzinete Akedley Hughes
CPEF: 274.434.001-44
Escravente Nramentads

: ". Céd. Ato(s): 37 (1)
BLB04663

Selo de Controle Digital B8

RS 33,90

9y

iDO
Sessdo de:

el
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10 -CALCULO PARA USO EXCLUSIVO DA REPARTICAO

11 -ESPACO PARA COMPLEMENTACAQ DE INFORMACOES.
“UM LOTE DE TERRENO URBANO SITUADO NESTA CIDADE DE (L'AC’L-"RES-I\*IT, NO
LOTFAMENTO TIA AIDA, DBENOMINADO LOTE 03 DA QUADRA Y, COM A AREA DE 882,76

METROS QUADRADOS, LIMITA-SE COM RUA E, RUA D, LOTE 04 E LOTE 02. NAO
HAVENDO CONSTRUCOES E NEM BENFEITORIAS.

Matricula u” 43.072, L° 02, Fls. 01F

Nal Sessdo de:

124 Q% el |

i3 Q

w Sessio de:

f>> ' 120
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ESTADO DE MATO GROSSO.-
PREFEITURA MUNICIPAL

IMPOSTO SOBRE 'l’R.ANSlejSAO DE BENS IMOVEILS E DIREITOS A ELES RE LATIVOS
GUIA DE INFORMACAO DO ITBI N°

01- T1PO DE TRANSMISSAO 02-IMPOSTO CALCULADO
01] Tipos Preencha a partir da Seta | { 02| Imposto a Recalher 103, Data vencimento |
X Inter Vivos X INTER - VIVOS

Causg Mors

04- DADOS DO ADQUIRENTE

Nome LAUDINEIA PINHEIRO RAMOS,

Endereco: L - Centro - CACERES-MT.

7 - CGC: ordem pv 08 Inscriciio Estadual

DADOS DO TRANSMITENTE

Nome: ELIVANIA TOLEDO RODRIGUES e sua mulher.

Centro - CACERES-MT.

CGC ordem Dy 08 Inscrigio Estadusal
Natureza da Transmissio: COMPRA E VENDA.

Enderego:’

14 - DADOS SOBRE O IMOVEL OBJETO DA TRAN SACAO:

“«UM LOTE DE TERRENO SITUADO NESTA CIDADE DE CACERES-MT.

15 Inserigio do Imovel 16 Tipo do imovel
PREFEITURA URBANO
7 Arca do Imovel 18 Area construida 19 Fragio ldeal 20 Valor da Operacaot

582,76 M* e 100% RS 40.000,00
11 DADOS ADICIONALS PARA TRANSMISSAD "CAUSA MORTIS"
22 Nome do Falecido:

7/
23 ata do Palecimento 24 Data [nicio Inventario 25 Data Homol. Cale. 26 Data Intimagio Seniengia

N O U T A R U A N O L B T S T N R TR A NN B
27 Autos de Inventario 28 Cartorio n® 249 Comarca

30 NOME DOS HERDEIROS

OU LEGATARIO

§ - PARA USO EXCLUSIVO DA REPARTICAO
N B U : —
09 DATA DA ASSINATURA /

rs.,(t KON
Ay N ~ - . .
10 data da ¢missdo Asd. Emitente Visto Funcion. Visto Procurador
12.06.2020 Luzinete Akerley Hoghes
GP 743400144
Esorevenis - mmeantada

=
< |LIDO >

Na|Sess&o de:

[ 5107 0/
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10 -CALCULO PARA USO EXCLUSIVO DA REPARTICAO

TE-LSPACO PARA COMPLEMENTACAO DE INFORMACGES,

# s i
UM LOTE DE TERRENO URBANO SITUADO NESTA CIDADE DE CACERES-MT, NO
LOTEAMENTO TIA AIDA, DENOMINADO LOTE 03 DA QUADRA Y, COM A AREA DE 582,76
METROS QUADRADOS, LIMITA-SE COM RUA E, RUA D, LOTE 64 E LOTE 02. NAO
HAVENDO CONSTRUCOES E NEM BENFEITORIAS.

Matricula n° 43.072, L" 02, FIs, 01 F

TIDo__ >

Na\Sessdo de:
') /
Y') 107 pad |
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MATRICULA N%3.072 Data 08 de junifye ; FLS.
' Oficiel <. . 01

COBMARCA DE CACERES
ESTADO DE MATO GROSSO

1° OFICIO SERVICOS NOTARIAIS E REGISTRAIS

‘arilia Freire De Campos Fontes

-
s

AQ IMOBILIARIA - LIVRO §

C

REGISTRO GERAL - 1* CIRCUNS

RIC

Oficial ¢ Tabelia

p

e

FIGUEIREDQ, do lar, pecuarista, RG
residentes e domiciliados em Cul
26,833 L° 2 fls, 01 em 08.08.
R$ 8,46, Total R$ 42,30, E i A ol
ELCIA GATTASS, tabelis subgtifata. Dou fé, Caceres-MT, 08.junho.2011.

Imovel

Um lote de terreno urbano situado nesta cidade de Céceres-MT, no Loteamento TIA AIDA,
denominado "LOTE 03 DA QUADRA V, com drea de 582,76Metros quadrados, com a
seguinte descrigdo: LADO 1-2: azimute magnético: 358031'51", distdncia 21,22m, confrontante:
RUA E; LADO 2-3: az. mag. 9592049", dist, 30,21m, conf. RUA D; LADO 3-4: az. mag.
178031'51", dist. 17,63m, conf. Lote 04; LADO 4-1: azimute mag. 268031°51", dist. 30,00M,
conf. LOTE 02. PROPRIETARIOS: MARIO ROBERTO CANDIA DE FIGUEIREDO, eng® civil,
port. e sua multher CARMEM SUZANA SILVA ANTUNES
DE FIGUEIREDO, do lar, iyl - CPF.#, casados sob o regime de
comunhd ial de bens, post. a Lei 65.515/77; GILSON GONCALO DE ARRUDA, pecuarista,
]

ARRUDA, advogada, OAB-MT :
comunhdo de bensi,ait. a lej 6.515/77; HERALDO CANDIA DE FIGUEIREDOQ, angenheiro

2 CPF,

e CPFi

NSRS ¢ sua mulher MA
— - ——

MAZARELO FIGUEIREDO
, casados sob o regime de
letricista, RG. e CPF e sua mulher HELOISA BARKROS DE
CPF todos brasileiros,
. N® DO REGISTRO ANTERIOR: M ricula R.2.M
2011, [desta serventia, Emol. R$ 30,41, FCRCPNRS JA8, Funajuris
2 i : & GINA

& Cod. Ato(s): 176 (1)

@stdo repres. por Mario Marcio Estevio de Figueiredo, conf. Proc. lavr, pelo 79 Serv. Not. e Reg.
de {rr_uiveis da Comarca de Cuiabd MT, no Lo 792 15, em 30.08.11, Adquirentes:
ELIVANIA TOLEDOD RODRIGUES, médica, RG, e CPF e s/m
RONES BENEVIDES DA SYLVA. func. plblico, RG 880.648-PM-MT E CPF 822.232.381-49,
brasileiros, cas, sob reg. de separacdo de bens, post. a Lei 6.515/77, res. e domic. n/ cidade.
Escr. POb, de CXV de 17.10.14, lavr. nesta Serventla, no L® 398 fls, 149/151, vendido por R$
6.000,00 quitado. ITBI n© 22.180/14 R$ 120,00 dﬂ;ﬁ)‘}‘.lo.m. As partes dispensam a apres. das

Funajuris R$ 31,33, Total R§ 156,63. E Jurema Ponce de S. Amancio, escrevente
autorizada./ELLm' RILIA FREIR! AMPOS FONTES, Tabelid e Ofcial. Dou fé,
Caceres MT. 2‘{ Ovembro de 2014, \

CND's exp. pela Faz, Pub, Estadual, Municig\a[‘ Tr l:‘/z;lhistas. Ermol. R$ 120,95, Fercpn R$ 4,35,
L{E)ﬁ} o

i L "5“ © Bub Mwrilia Frairo o
Prgs Barki Camtrn - Camrian
ol ofiole 1 @teron oot RIS

. Poder Judicirio do Estado  Ato de Notas e Registro
e de Mato Grosso Cddigo do Cartdrio: 37
i

§

: Selo de Controle Digital (B 2804

w

BLBO4634 R$ 20,60

™\

\
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Despacho Protocolo 1- 11.714/2020

De: Célia S. - SMFAZ-CT
Para: SMFAZ - FJF - Fiscalizag&o - Joao Filho

Data: 12/06/2020 as 15:28:47

Segue para analise e parecer.

2 3 ¥ Y
Y b # 4
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" » ¢ » ey
4 o Ao @
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A0 o |
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Despacho Protocolo 2- 11.714/2020

De: JodoF.-SMFAZ- FJF
Para: SMFAZ-CT - Coordenadoria Tributaria

Data: 14/07/2020 as 17:18:23

Foram feitas, vistoria, atualizagéo cadastral, emissao guia ITBI, parecer técnico informando valor do ITBI e do Valor
Tx. Averbacdo em conformidade com a Lei Complementar n°® 148/2019, Art. 62, §6° e Art. 212, §3°.

PP e ¥ s NEEEL o P I “Totluiibanc
SOEs i cira Fitho Fiscal de Tributos

Anexos:

Laudineia Pinheiro Ramos_ITBI.pdf
Laudineia Pinheiro Ramos_Tx Averbacéao.pdf

Na S ssg%o de:
)

1 N/ 0 bﬁi”ﬂ:/Q,_

- S - i
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA DE FAZENDA

PARECER TECNICO

Caceres/MT, 14 de julho de 2020.

DE: JOAO DIAS DE MOURA FILHO - FiISCAL DE TRIBUTOS
PARA: COORDENADORA TRIBUTARIA

Processo n° 11.714/2020

Contribuinte: LAUDINEIA PINHEIRO RAMOS
CNPJ/CPF; -

Endereco: — CENTRO.

Senhora Coordenadora,

Apos vistoria técnica “in-loco” no imével localizado no enderego abaixo,
baseado nas metodologias mencionadas conforme aprovado na Lei
Complementar n® 148/2019. Embasado no Codigo Tributario Municipal — CTM, no
que se refere ao Procedimento Fiscal no Artigo 305 a 309, que trata da Base de Célculo
do ITBI no Artigo 58 do CTM.

Consideragoes Técnicas:

O imovel a ser transmitido esta sobre Inscrigdo Imobilidria n°
7002.1621.0105.001, trata-se de um imovel localizado na Rua do Limoeiro, s/n°, esquina
com Rua Macieira, Loteamento Tia Ainda, Bairro Jardim Guanabara, Caceres/MT, area
do terreno: 582,76 m?, sem edificagdo. Valor declarado R$ 40.000,00 e valor avaliado
R$ 40.000,00. O valor do ITBI a recolher é de R$ 800,00.

Nada mais a considerar, encerro o presente parecer técnico.

Joao Dias de Moura Filho
Fiscal de Tributos
Mat. 1816

ot e s et e T
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA DE FAZENDA
=$=

PARECER TECNICO

Caceres/MT, 14 de julho de 2020.

DE: JOAO DIAS DE MOURA FILHO - FISCAL DE TRIBUTOS
PARA: COORDENADORA TRIBUTARIA

Processo n°® 11.714/2020
Contribuinte: LAUDINEIA PINHEIRO RAMOS

CNPJ/CPF -
ER NN CENTRO.

Endereco:

Senhora Coordenadora,

Antes da conclusdo do Laudo do ITBI, o imovel sera cadastrado em nome do
comprador(a) e o valor do boleto sera cobrado em conjunto a Taxa de Averbagdo, conforme Art.
62, paragrafo 62 e Art. 212, paragrafo 32 da Lei Complementar n? 148 de 26 de dezembro de
2019.

Consideracoes Técnicas:

Foi realizado a transferéncia do imovel, localizado na Rua do Limoeiro, s/n?, esquina
com Rua Macieira, Loteamento Tia Aida, Bairro Jardim Guanabara, Caceres/MT, &rea do terreno:
582,76 m?, sem edificagdo, inscrigdo imobiliaria n2 7002.1621.0105.001.

Fica a adquirente, Laudineia Pinheiro Ramos, a recolher 03 (trés) UFIC da Taxa de
Averbacdo (Art. 212 do CTM) em conjunto com ITBI.

Nada mais a considerar, encerro o parecer técnico.

Joao Dias de Moura Filho
Fiscal de Tributos
Mat. 1816

=

LIDO—
g Na Sessdode: |
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Despacho Protocolo 3- 11.714/2020

De: Célia S. - SMFAZ-CT
Para: SMFAZ-GCI - Geréncia de Cadastro Imobiliario

Data: 14/07/2020 as 17:21:19

Segue para providéncias, conforme parecer fiscal.

3

Nﬂ Sssgé%o de
12} 0F e LJ
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Despacho Protocolo 4- 11.714/2020

De: Adriane S. - SMFAZ-GCI
Para: SMFAZ-GCI - Geréncia de Cadastro Imobiliario

Data: 16/07/2020 as 10:15:59

ITBI ENTREGUE. TAXA DE AVERBACAO LANGCADA NO SISTEMA E ENTREGUE AO CONTRIBUINTE PARA
PAGAMENTO.

I ~

————
ED]® |
Na[Sessio de: [

121092
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Caceres

2D . .
‘.\;_,’4' Goverria Mpnicipa!

Protocolo 3-12.080/2021

SRAMIETY MBIV AT DRNNIRA N

De: Antdnia D. - GAB

Para: SMEAE-GRO - Geréncia de Redacgao Oficial - A/C Sirlei S.

Data: 07/07/2021 as 11:20:19

Setores envolvidos:

GAB, GAB-CIS, SMEAE-GRO, SMA - PROT, PROT-SMEAE

Oficio

Doc

Prezada

Segue para elaboragéo oficio.

Grata

liene Liberato Dias

Antdni;

©5-MT

Assinado par 1 pessoa: ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS

Na Sgssgo de:
B 08 o | ]

Para verificar a validade das assinaturas. acesse https://caceres.1doc.com.br/verificacao/ e informe o codigo 6575-DA82-FOBE-5E4C



VERIFICAGAQ DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: 6575-DA82-FOBE-5E4C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

%"  ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.957.564-49) em 07/07/2021 10:20:25 (GMT-04:00)

Papel: Assinante

Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6575-DA82-FOBE-5E4C




